

## REFERAT

### Møde i GESEK Styregruppe

**D. 18. april kl. 16-18:30 hos Work-Live-Stay, Innovations Allé 3, 7100 Vejle**

**Til stede:** Steen Brødbæk, Mads Skau, Jørgen Nielsen, Søren Knudsen Kær, Dan Holmegaard Rasmussen, Jens Ejner Christensen, Lasse Rosendahl, Henrik Bindslev, Iben Arvad Hansen, Glenda Napier, Kristian Grum, Nikolaj Stig Nielsen (ref.)

**Online deltagelse:** Jesper Frost Rasmussen

**Afbud:** Lars Tveen, Erik Lauritzen

---

### 1. Velkomst og godkendelse af referat

Steen Brødbæk bød velkommen og konstaterede, at der ikke var bemærkninger til det rundsendte referat af sidste møde.

### 2. Siden sidst v. Nikolaj Stig Nielsen

- Projektansøgninger har foreløbigt fyldt meget i 2023. NSN takkede de projektbærende organisationer for deres store indsats i den forbindelse.
- Nye virksomheder på GESEK medlemslisten inkluderer Vestas, Force og Teknologisk Institut.
- Årsmøde finder sted d. 22. maj kl. 16:00 – ligesom styregruppemødet foregår det hos W-L-S i Vejle. Dagsorden iflg. vedtægter, forslag til drøftelse skal indsendes til NSN inden 24. april. Paneldebat om danske energiløsninger i internationalt perspektiv under planlægning.
- Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse er ved at opdatere den decentrale erhvervsfremmestrategi. I den forbindelse var der en større workshop hos Erhvervshus Sydjylland d. 30. marts, hvor NSN deltog for GESEK og flagede for betydningen af den grønne energisektor



- GESEK's hjemmeside er gået i luften på [www.gesek.dk](http://www.gesek.dk). Foreløbigt kun på dansk, men engelsk udgave følger.

### 3. Status på fase I projekterne

**Udsendt bilag:** Projektbeskrivelse vedr. arbejdskraft (til baggrund)

#### i. Socialfondsbevillingen v. Iben A. Hansen

Udsendt bilag er lavet til Erhvervsstyrelsen, som kontrollerer, at projektet når de målsætninger, der er defineret i bevillingen. Der er desuden etableret et overvågningsudvalg for Regionalfondens og Socialfondens Plus – ligeledes under Erhvervsstyrelsen. W-L-S forventer besøg på 20-40 personer herfra i maj måned. Deminimis-reglerne opleves mere og mere som en udfordring for W-L-S i forhold til at engagere virksomhederne i de udviklede tilbud om støtte og partnerskaber. Der har desuden været udfordringer med at rekruttere virksomheder ind i uddannelsesforløbene med universiteterne. Det betyder, at tre ud af i alt 15 foruddefinerede KPI'er er uopfyldte p.t. Resten er opfyldt.

***Steen Brødbæk noterede, at udfordringerne vedr. deminimis bør nævnes på næste partnerskabsmøde med regeringen.***

#### ii. Innovationsprojekterne v. Glenda Napier

Ud af de 12 innovationsprojekter har der været udfordringer i projekt #2, idet Nature Energy - ifølge Erhvervsstyrelsen - ikke har levet op til kravene for markedsafsøgning ifm. projekteret anskaffelse af udstyr. Spørgsmålet er imidlertid ikke fuldt afklaret endnu. Det vides derfor heller ikke endnu, om projekt #2 ender med at blive beskåret, og om der så skal iværksættes alternatives aktiviteter til at anvende evt. overskydende midler fra projekt #2.

En mindre udvidelse af projekt #5 omkring PtX software er kommet i stand via beløb, som har været i overskud fra øvrige projekter. Dette blev godkendt skriftligt af Styregruppen i marts jf. principbeslutning på sidste styregruppemøde.

#### Projekt 1 – forskningscenter v. Lasse Rosendahl

LR konstaterede, at det oplæg, der i efteråret 2021 blev formuleret hastigt for



etablering af projekt 1 og etablering af forskningscenter, har været vanskeligt at arbejde ud fra. Bevillingen til projektet på 11 mio. kr. er dog ikke spildt, da den har været brugt til perspektivrige aktiviteter, der også fremadrettet vil komme fyrtårnsprojektet og energivirksomhederne til gode. Nye testlaboratorier er etableret hos både SDU og AAU, ligesom der er identificeret nye forskningsområder og mulige nye aktiviteter i den proces, der har været omkring projekt #1 i fase I. Der er desuden indsamlet en mængde data i fase I via Center Danmark, og dette arbejde fortsætter i fase II-ansøgningen med gode perspektiver for videre vidensudvikling og tværgående analyser på sigt.

#### 4. Center – diskussion af centrets formål og plan for realisering

**Udsendt bilag:** Forslag til projektbeskrivelse for videnscenter

Steen Brødbæk indledte punktet med at redegøre for, hvordan tanken om at etablere et nationalt center for grøn energi og sektorkobling opstod i det daværende sydjyske vækstteam, som leverede anbefalingerne til fyrtårnsprojektet. Jørgen Nielsen uddybede herefter det rundsendte forslag til fremadrettet retning for centret. Oplægget beskriver centret som et 'videnscenter', som opfylder en vidensindsamlende, vidensspredende og netværksdannende mission.

Der var positive tilkendegivelser omkring bordet i forhold til at betone centrets formidlingsmæssige og samlende rolle mere direkte under GESEK.

Ideen om at tænke centrets struktur i retning af en GTS mødte derimod generel skepsis.

Jesper Frost og Glenda Napier efterspurgte større klarhed om, hvad det præcis er for et behov, centret skal løse.

Lasse Rosendahl fremhævede ideen med, at centret skal være 'projektøren' i fyrtårnet og sikre, at fyrtårnet får synlighed og en retningsættende effekt.

***Steen Brødbæk konkluderede, at grundelementerne i det rundsendte oplæg skal afprøves i forhold til den kommende FRO-ansøgning, og at den foreslåede taskforce til videre udvikling af centret derfor skal nedsættes hurtigt, så den kan nå at spille ind i FRO ansøgningen allerede før***

*sommerferien. Gruppen søges iflg. det udsendte forslag sammensat af: GESEK, Triangle Energy Alliance, Project Zero, ECD, W-L-S, Erhvervshuset samt evt. ekstern konsulentbistand. Han betonede desuden, at taskforcen bør have mindst en virksomhedsrepræsentant med. Bolden ligger hos NSN.*

## 5. Status på aktuelle ansøgninger v. Nikolaj Stig Nielsen

**Udsendte bilag:** Notater om ii og iii

i. Fase II – afleveret 7/3

Der har efter indsendelsen d. 7. marts været foreløbigt to dialog/spørgerunder, hvor Erhvervsstyrelsens embedsfolk har stillet uddybende spørgsmål til de i alt 4 indsendte ansøgninger fra de projektbærende organisationer. Endeligt svar fra DEB kommer til juni.

ii. FRO – call ventes offentliggjort i Q II

I alt 636,5 mio. kr. udmøntes til aktiviteter i Nordjylland og Sydjylland. Den danske regering har lavet en såkaldt territorialplan, der begrundes, hvorfor disse to landsdele skal tilgodeses. Der er fem spor i det danske program for FRO, hvoraf to om CCUS og pyrolyse forventes annonceret slut april og et særligt spor for erhvervsfyrtårnene annonceres start maj. De to sidste om styrket grøn omstilling hos SMV'er samt om PtX forventes annonceret til efteråret. Jesper Frost er udpeget til det bevillingsudvalg, der er nedsat for at fordele pengene.

Den gennemsnitlige støtteprocent forventes at ligge på 50 %, hvilket er lavere end de to første fyrtårns-calls, og det giver udfordringer – f.eks. ift. at inddrage SMV'er direkte i ansøgningerne.

***Det blev besluttet, at en arbejdsgruppe bestående af de projektbærende organisationer skal komme med et overordnet forslag til Styregruppen om, hvad der skal søges om under GESEK. Forslag fra den nedsatte taskforce under pkt. 4 skal inddrages heri.***



iii. Hydrogen Valley

NSN orienterede om, at det er lykkedes at lave en kvalificeret ansøgning til EU-Kommissionen om at udvikle den sydjyske region til en såkaldt 'Hydrogen Valley' – det vil sige en slags fyrtårn for brint-værdikæder på europæisk niveau. Annonceringen ligger under EU-Kommissionens Horizon program. Tilsagn vil indebære en bevilling på samlet 20 mio. euro til test- og demonstrationsprojekter, stakeholderinvolvering, vidensudvikling og div. analyser samt udadvendte kommunikationsaktiviteter indenfor fremtidens brintøkonomi. Arbejdsgruppen, som har stået for ansøgningen, bestod af ECD (projektleder), Det syddanske EU kontor, Triangle Energy Alliance samt GESEK. GESEK har finansieret hjælp fra et eksternt konsulentfirma, BIA, der har skrevet ansøgningstekst og faciliteret indsamlingen af input fra virksomhederne. I alt 27 partnere fra ind- og udland er med i ansøgningen. Hele processen har været under 2,5 måned, så der er tale om et arbejde, der er startet op, udført og løst på rekordtid, takket være en kæmpe indsats fra ikke mindst ECD, EU-kontoret og den eksterne konsulent, som sammen har stået for praktikken. Et godt og tæt samarbejde imellem TEA og GESEK er desuden kommet i stand under og via processen. Svar fra Kommissionen ventes henover sommeren. Styregruppen kvitterede med ros for indsatsen, som NSN lovede at bringe videre til arbejdsgruppen.

## 6. Fagudvalg v. Nikolaj Stig Nielsen

**Udsendt bilag:** Oplæg vedr. organisatorisk ændring for fagudvalgene

NSN gennemgik kort det rundsendte oplæg. På baggrund af de foreløbige erfaringer har det været dialog med de projektbærende organisationer om behovet for en enklere og mere agil arbejdsmodus i forbindelse med udvikling af projektansøgninger. Processen med fagudvalg har virket for tung og præget af dobbelte beslutningsstrukturer.



Forslaget er derfor at nedlægge de nuværende fagudvalg og lade de projektbærende organisationer sammen udvikle projektansøgninger direkte til godkendelse i styregruppen.

Samtidig foreslås det, at ECD tager ansvar for at organisere mindst 2 åbne og medlemsinddragende innovationsboard-lignende møder om året under arbejdsspør I (innovation, test og demonstration). Her kan GESEK medlemmerne aflevere ønsker og input til det fremadrettede arbejde, så der hele tiden er rettidig omhu i forhold til at have de rigtige projektideer klar ved kommende ansøgningsmuligheder. W-L-S gør det samme indenfor arbejdsspør 2 om arbejdskraft og kompetencer, og NSN/GESEK gør det samme indenfor arbejdsspør 3 om interessevaretagelse og civilsamfund.

***Efter en livlig debat blev forslaget taget til efterretning, men med den pointering, at Styregruppen stadig vil kunne og skal nedsætte arbejdsgrupper/taskforces mhp. at løse specifikke opgaver for Styregruppen, således som det eksempelvis blev besluttet under pkt. 4.***

***Beslutningen medfører, at en vedtægtsændring skal foreslås på årsmødet d. 22. maj. NSN laver forslag til formulering heraf og rundersender til styregruppen ASAP.***

## 7. Evt.

Ingen drøftelser under dette punkt.

